
Rusai paėmė Bukovinos sostine.
Jiems sekasi ir Galicijos fronte.
Teutonai taipgi giriasi laimėjimais.

Austrai apleidžia Bukovinos s o s t i- 
n e. Londonas, 4 d. sausio. Iš Petrogrado Reuterio tele Milžiniški mūšiai ruošiama Salonikuose.
grama praneša, jog teutonai apleidę miestą Czernowitz, 
Bukovinos sostinę, ir rusai paėmę didelį skaičių karės be
laisvių, kurių-tarpe daugybė vokiečių. Rusų oficijalis ra
portas apie vokiečių išsikraustymą iš Czernowitzo tečiaus 
nieko nesako, vien skelbia, jog rusai į šiaurvakarus nuo 
to miesto užėmę daugybę apkasų ir atmušę priešų smar
kias kontratakas.

Rusų armijai sekasi Bukovinoj. 
Londonas 5 d. sausio. Bessarabijos pakraštyje kovos te
beeina be jokios kol kas persvaros, tečiaus rusai kiek- 

, vieną dieną giriasi naujais laimėjimais ir Petrogrado nuo- 
monė jei taip jiems seksis ir toliau tai neužilgo centralių 
viešpatybių eilės turės but kame nors perlaužtos.

Rusų armija išvisų savo spėkų darbuojasi, kad pada
ryti spragą tarpe vokiečių kariaunų centre ir Austrų pie- 

! tuose. Austrai kaip tik su didžiausia energija sten- 
' giasi prie to nedaleisti. Kova ta turės ilgokai prasitęs

ti, bet nuo jos pasekmių prigulės, didelia dalia, strategi- 
k ka, kokią turės užimti pavasaryje abi pusės. 
į Telegrama į Berlyno laikraščius iš Bukovinos fronto 

eako, jog kova čia nuo Kalėdų verda kąbaisiausia. Rusai 
sutraukė su viršum 200 kanuolių ir tris pėstininkų divi
zijas (36.000 kareivių) ant mažne mylios ilgio fronto. 
Mūšiai pasiekė savo čiukuro 28 d. gruodžio, kuomet ru- 

f sai 14 kartų užatakavo ir tris kartus įvyko pašėliausi 
rankų mūšiai.

Nors apie,Ckiernovitzo likimą kol kas nieko tikro ne
žinoma, tečiaus iš viso ko atrodo rusus valdant Bukovi
nos sost’ j ; Telegramos iš Petrogrado tvirtina, jog Aus
trai apleidę Czernovitz po žiauriomis rusų atakomis. 
Vien-. s paskelbimai sako Austrų armija vien miesto 

Idalį užlaidu* rusams.
Czernovitz guli gilioje pakalnėje. Jis pats neturi 2di

delės strategiškos vertės, išėmus vien jo gelžkelius. Jo 
puolimas turi daugiau politišką reikšmę nei karišką, ka- 

R* daugi rusų j-asisekimas čionai padarytų didelę įtaką į Ru
muniją.^

Rusų dideli nuostoliai. Berlyno raportai 
tvirtiu~.'c kariauną stengianties iš paskutinųjų, kad
persilaužti , H’r Austrų linijas Galicijoj, bet jiems niekur 
tai i pasisek ė, vien ką apturėjo didelius nuostuolius.

L a k ū n *’1 kova Serbijoj. Paryžius 5 d. sau
sio. Talkiniitfkų orlaiviai bombardavo Ghevgeli, Serbi- 
joj, pačiame Graikijos pasienyje ir padarė daug blėdies 

i vokiečių orlaivių štotyjk
T <> u t o n i ne p'.r a k i š ę. Vienna raportuoja, 

"jog po ilgos arterijų Gaudynės rusai vėl užatakavo Gali
cijos ir Bukovin os frontuose, bet niekur neįstengę per- 
iaužti Austrų eik°B- Austrų—Vengrų kariaunos ir rytų 
Galicijoj, ir Buko vinos padienyje išėjo pergalėtojomis. Vi- 

( sts rusų pašėliau ^ios itaKps buvę priverstos nutilti su 
didžiausiais jiem t nuodeliais. Kroatų ir Vengrų regi
me tai narsiai at i'. 'aikt unkiausiose aplinkybėse. Ru
sų atakos nuėjo r. >kais p«i tiltą Tocziensk’e ir Juslovico 
ap Srityje. Ci 1^.7 .'<acz sriąje nekurie rusų batalijonai 

f išė.ię roušin su 1.0(' 0 karei? n, sugrįžo, pagalbų pačių ra
il portus, tik po J J|0.

garai paiki) a kaimus Graikijos 
• pa renyje. Ofi cijalė telegrama Paryžiun praneša, 

jog \nekt.re Bulgar s pulkai pl<šia ir naikinalkaimus 
Graikijos pasienyje..

11 Londono „Tirt<es'ą” atėjo žinia 1 Balkanų, būk Bul- 
jgarijes ministeria At ėnuose turėjęs ki« konferenciją su

Austro=Vokiečiai rengiasi užpulti Graikija.

Villa =Mexikos banditu vadas=kelia vėl Revoliucija.
Gelzkelio nelaime pas New Yorka.

Didelis laivas paskendo 391 žmogus žuvo.
Graikijos karalium Konstantinu. Ministeris davęs kara
liui užtikrinimą apie Bulgarijos karaliaus Ferdinando prie- 
teliškus pasiryžimus — pagodoti Graikijos neutralitetą. 
Jeigu Bulgarai ir peržengtų Graikijosrubežių, tai vien su 
savo talkininkais ir tai vien tik išvijimui priešo iš Sa
lonikų.

Teutonai trauk
sią ant Salonikų. 
Londonas, 6 d. sausio. Iš 
Amsterdamo čia telegrafuo
jama, jog austrų armijos ge
nerolas von Mackensen, ku
ris persimušė per Serbiją 
nuo Dunojaus iki Graikijos 
rubežiaus, gavęs įsakymą 
toujaus traukti ant Saloni
kų. Graikijos užpludimui, 
sakoma, vokiečiai sutraukę 
mažiausia 400.000 kareivių 
ant Gevgheli — Doiran fron
to, netoli Serbijos — Graiki
jos rubežiaus. Sprendžia
ma, jog ta armija nieko n e- 
veikus lig šiol todėl, kad lau
kė atgabenant sunkiųjų ka
nuolių, atsakančių atsispy
rimui prieš Prancūzų—Ang
lų artileriją.

Savo artilerijos partrąu- 
kimui vokiečiams prisėjo 
atitaisyti Niš — Salonikų 
gelžkelio dalį. Pirmutinė 
vieta, iš kurios vokiečiai ren
giasi užpulti savo priešus 
tai Kilnidir — į pietus nuo 
šiaurinio Graikijos rube
žiaus. Tą vietą talkininkai 
buvo stipriai apdrūtinę.

Generolas Eduard’as de
štabo viršaitis, atvykęs į Salonikus pasitarti karės rei
kalais su prancūzų komandantų generolu Sarai], ir žem- 
lapis, parodantis Salonikų padėjimą.

Italai paėmė teritorijų.r ^j u o s e 
frontuose. Rymas 5 d. sausio. Italikata>' biuras 
paskelbė, jog italų kariauna po trumpai 1 % dvi

Castelnau prancūzų armijų

tranšėjų eili ant kalno Sperane šonų. Montfaluonegi 
kariaunos dalie, išėjus iš savo apkasų užėmė patogesnes 
pozicijas.

Didelis laivas paskendo, 391 žmo
gus žuvo. Gruodžio 30 d. Aigipto pakraštyje,- neto
li miesto Aleksandria, Viduržemio juroje paskendo dide
lis Britanijos Peninnsular and Oriental kompanijos gar
laivis „Persia” gabenantis 550 žmonių. Išsigelbėjo tik 
158; tad žuvo 391. Iš tų buvo 59 keleiviai, o kiti laivo 
tarnyba. Vienas Amerikiečių taipgi paskendęs.
J Nuo ko „Persia” paskendo, tuo tarpu tikros žinios nė
ra. Daugelis tvirtina, jog pataikęs ant plūduriuojančios' 
minos, kiti mena, jog koks nors submarinas paplaišinęs. 
Zinia vien tai, jog be jokio persergėjimo laivas sutorpe- 
duota ir į penkias minutas paskendo. Tarp žuvusių ke
leivių esąs Robert N. McNeely, naujai paskirtas Su v. 
Valstijų konsulis, Adene, Arabijoj, kur ir keliavo tą vie
tą užimti. Dėlei šito prietikio prezidentas Wilsonas par
siskubino iš savo pošliubinių vakacijų Hot Springs’e, 
Va. Washingtonan ir turbūt rengs naują notą, jei tik 
suseks kaltininkus.

Su laivu „Persija” nuskendo už apie 4 milijonus dol. 
brangių akmenų, vieno Azijos Indijos turtuolio Maha
rajah. Jis kelissyk lankėsi Amerikoje. Žinovai tvirtina 
jį turint įvairių brangakmenių, kuriuos neapsakytai 
mėgstąs, už 40 milijonų dol.

Italai sumušti Tripolio pakrašty- 
j e. Berlyne patirta, jog kuomet Turkijos Sultonas apšau
kė šventąją karę prieš krikščionius, visi Tripolio maho
metonai sukilo. Jie užklupo italus pas ežerą Volcano ir 
apgalėjo juos, paimdami didelę kiekybę ginklų ir amuni
cijos. Paskui jie sumušę italus Ghadames'e. Šiuo tarpu 
italai telaiko savo rankose miestą Tripoli ir siaurą žemės 
sklypą jūrių pakraštyje, kuris apsaugotas kariškų laivų 
kanuolėmis. ./

300jk aimų sunaikinta Albanijoj. Aus
trijos pabėgėliai iš Durazzo pasakoja, jog graikai sunaiki
nę Albanijoj 2 75 kaimų bei miestelių, o Serbai 25. Jų g y- 
ventojus-gi išvaikę.

Vokietijos exporto vaizba ž u v ■ s. 
Užsienių biuro raportas Londone paskelbė, jog Vokieti., s 
išgabenimo prekyba visiškai žlugus dėlei prekinių’.'l;v - ų 
bliokados. Ingabenimas gi (importas) reikalingiausių 
maisto ir aprėdalo daiktų ir gi taip sumažėjo Vokietis „a, 
jog tos prekes parduodama neapsakytai augstomis kas . > 
mis, taip sakant — „didžiausio bado kainomis”. Tos b 
žasties dėlei visoj Vokietijoj verda žmonių neužganėč 
mai ir atviri maištai.
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1915 metai.----- >Didėji Karė, prasitęsusi 17 mėnesių su 1915 m. pabai- 
g kone užtemdino visus kitus tų metų nusidavimus.

1915 metai ypač daug nelaimių pažymėjo Talkinin- 
k t.ns—Rusijai atimta visa Lenkija ir Lietuva su daugeliu 
didžiųjų tvirtovių. Anglijos ir Prancijos Dardaneluose 
ypatingai daug kareivių ir kariškų laivų žuvo. Mesopo
tamijoje Turkai sumušė Anglus, Balkanuose Teutonams 
an Bulgaru pagelba lengvai pasisekė pamušti visą Serbi
ją—sujungtoji anų kariumenė besivydama Serbų ir aniems 
padedančių Anglų ir Prancūzų kariumenę atsidūrė neto
li Viduržemio juros (ties Salonikos miestu). Vienok Tal
kininkai nei nemislija apie sątaiką, vis dar yra pasiryžę 
galų gala pergalėti Teutonus. Vokietijos kancleris Beth- 
man Hollweg 9 d. gruodžio 1915 m. savo kalboje į Reichs
tago narius apskelbė, juog Vokietija pasirengusi yra kal
bėti apie sątaiką. jei Talkininkų valdybos nori užbaigti 
kraujo praliejimą. Bet ant tokio Vokietijos kanclerio 
prakalbinimo Anglijos ir Prancijos premijierai atsakė sa- 

, vo parlamentuose, juog Talkininkai tik tada manys apie 
sątaiką, kaip bus sunaikinta Prūsų militarizmo galybė. 
Paskutinėse 1915 m. dienose Vokiečių šalininkai laikraš
čiai išnaujo paskelbė, kad Vokietija pasibengusi taikintis 
dar ant geresnių sąlygų, beje už pusketvirto bilijono do
lerių atlyginimo Teutonai atiduotų Prancijos ir Belgijos 
užimtąsias žemes, iš Rusijai atimtų žemių sudarytų ne- 
prigulmingos Lenkijos karaliją po valdžia karaliaus iš 
vokiškos karališkos giminės.

1915 m. buvo didžiausio vargo metais visose šalyse 
kur susirėmė abi kariaujančios šalys. Pačios besikalan
čios viešpatijos užsidėjo didžiausios skolos naštą, apden
gimui karės iškaščių. Anglija padidino savo skolą 11 bi
lijonų dolerių. Vokietija irgi išleido ant karės 10 bilijonų 
dolerių paskolą. Prancūzų parlamento atstovas prisipa
žino laike debatų, juog karės nustoliai padidinę Europos 
viešpatijų skolas 150 bilijonų frankų (30.000.000.000 
dolerių). Kareivių žuvusių tikro skaitliaus nežinoma, 
bet žinovai tvirtina, juog nuo karės pradžios visos ka
riaujančios viešpatijos palydėjo 8.770.810 kareivių už
muštais, sužeistais ir nelaisvėn paimtais, iš to skaitliaus 
2.228.300 persiskyrė su šiuom pasauliu. Čia anaiptol 
nepriskaityta šimtai tūkstančių žuvusių lietuvių, lenkų, 
armėnų, serbų ir kitų tautų žmonių, kurių šalis ištiko 
karės rykštė.

Amerikos žmones labiausiai sujudino žinia apie Vokie
čių poyandininių laivų paskandintą garlaivį Lusitania 
(7 d. gegužio) netoli Airijos pakraščių, kada žuvo 1200 
žmonių, terp tų daugelis įtekmingų amerikiečių.

Vokiečiai ir anų šalininkai keršydami už tai, kad iš 
Amerikos Talkininkai daug perka amunicijos, suorgani
zavo čielą eilę šnipų visose Suvienytose Valstijose, kurie 
daugelyje dirbtuvių subuntavojo darbininkus, iššaukda- 

* ai straikas, o kur to negalėjo, ten per savus agentus pa- 
legū arba pasprogino dirbtuves ir nekuriose vietose po 

kelis dešimtis darbininkų žuvo, gi Amerikos kapitalis- 
ams padaryta nuostolių ant kelių dešimčių milijonų do

lerių. Amerikos slaptoji policija iškėlė į aikšte, juog Aus
trijos ambasadorius Dumba (lenkas) ir du Vokiečių am
basados uredninku turėjo sąryšius su riaušių kėlikais ir 
anie buvo išvaryti iš Suvienytų Valstijų. Kelis įtekmin
gus Amerikos Vokiečius Suv. Valstijų valdžia pasodino 
kalėjimai! už sulaužymą Suv. Valstijų neutraliteto.

Kares bėgis už Atlantiko.
Pirmuose meto mėnesiuose karės operacijos nei rytų 

•nei vakarų frontuose nepadarė didelių pasekmių. Sausy
je Prancūzų—Anglų armijos mėgino tris syk persilaužti 
per teutonų eiles Prancijos žemėse, bet nedaug laimėjo. 
Vokiečių nevykęs smelkimasis link Varšavos ir Austrų 
sumušimas Galicijoje davė mažą persvarą Talkininkams.

Vasario mėnesis buvo pasekmingesnis Teutonams. Vo
kiečiai varėsi pirmyn visu frontu tarp Vielos ir Nemuno 
ir tuo būdu septynis mėnesius vėliau po didelių mūšių 
Vokietijos teritorija praktiškai paliuosuota nuo rusų ka
riumenės. Tečiaus vakaruose pasiliko be atmainų.

Su Kovo mėnesiu karės bėgyje įvyko netikėta per
varta. Militarinio veiklumo teatras persinešė Dardane- 
luosna. Trečią mėnesio savaitę Rymas, Atėnai, Sofia ir 
Bucharestas buvo didelio politikinio judėjimo centrai.

Kovo 22 d. rusai užėmė vieną drūčiausių pasaulyje l 
'tvirtovių Przemysl, Galicijoj. Talkininkai tąja pergale 
įgy i ūmai įtaką visose neutralėse sostinėse. Talkininkų 
laivynų nelaimės Dardaneluose ir tą patį mėnesį britų 
laimėjimai Neuve Chapelle, po kruvinų mūšių.

Balandyje Prancūzai varo drūtą ofensyvę prieš Vokie
čių pozicijas tarpe upių Meuse ir Maselle— garsi St. Mihiel 
kova paklojus abi pus daugybę kareivių be didelių laimė
jimų nei vieniems nei kitiems.

Apie mėnesio vidurį Zeppelinai bombarduoja Angli
jos pakraštinius miestelius, bet didelių jeibių nepadaro. 
| -gi be pasekmių apie tą jau laiką Anglija mėgina užblio- 
Luot vokiečių povandenininius laivus savo pakraščiuose. 
Paskuinėse mėnesio dienose Teutonai pradeda naują už- 
puolančią kampaniją prieš talkininkus Belgijoj, nuve
jant pastaruosius už Ypres’o upes su dideliais gyvybės 
nuostoliais vieniems ir kitiems.

Gegužyje Vokiečiai pasiunčia savo geriausius karei-

vius spaudžiamų Austrų pagelbon. Už dviejų savaičių 
jie atsiima iš rusų Przemyslį; caro armijos sumuštos ir 
stumiamos atgal. Rusija nukentėjo didžiausiu karėje 
smūgį. Teutonų pusėje iškila naujas karžygis, von Mac- 
kensen, Austrijos kariumenės komandantas. Gegužės 
pabaigoje Italija stoja karėn prieš Austro-Vengriją teu
tonų pusėje. Šita aplinkybė daro sujudimą Balkanų po 
litikoje. Graikija nebežino kurion pusėn krypti, o kitos 
Balkanų viešpatijos taipgi svyruoja, neišdrįsdamos nei 
vienai nei kitai kariaujančių pusių eiti pagelbon. Vaka
ruose karė stebėtinai aprimsta. Talkininkai laikosi savo 
apkasuose viso pasaulio nuostebai. Iki 15 d. birželio tal
kininkai nepadarė jokios pažangos. Tuo tarpu Teutonai 
gyrėse pasekmingomis kovomis visuose frontuose. Neti
kėtas turkų pasipriešinimas didei nustebino pasaulį.

Rusija nepajiegia sutvirtinti savo sumuštos ir nupuo
lusios dvasia kariaunos, kad apgynus Lwową (Lembergą). 
Siam puolus, teutonų vyriausia doma atkreipta ant Var- 
šavos, kuria Vokiečiai galutinai užima 6 d. rugpiučio. Po 
tam eina didelės atmainos rytų fronte, Lietuvoj.

Vokiečiai užkariauja Kauną, pagaliaus Vilnių— Lietu
vos sostine—6 d. rugsėjo. Bet rusai mažne tuo pat laiku 
išlošia eilią batalijų prieš Austrus ir paima šių 40.000 ne
laisvėn. Rusijos armija ištrūksta iš užtaisytų jai teuto
nų kilpų. Teutonų smelkimasis gilyn į Rusijos žemes su
laikytas.

Vakaruose talkininkai vėl pradeda stiprią ofensyve. 
Prancūzai aimaningai stengiasi perlaužti vokiečių eiles. 
Po trijų savaičių neperstojančios armotų šaudynės, 25 d. 
rugsėjo Prancūzai išėjo iš savo apkasų ir puolėsi ant pir
mutinių Vokiečių linijų. Beveik 20.000 vokiečių karės 
belaisvių paimta ir arti šimtas lauko kanuolių. Tsčiaus 
nepriversta užleisti teritorijų didelių plotų. Artois’e tal
kininkams nepavyko persilaužti per Vokiečių kariaunos 
rindas, vien įgijo svarbesnes pakraštyj pozicijas. Po šitų 
trumpų talkininkams pasisekimų pasidarė netikėta poli
tikos dalykuose pervarta Balkanuose. Antru atveju 
Graikijos karalius parodo talkininkams savo neprielan
kumą. Pavasaryje jis nedaleido Venizelos’ui. savo pre- 
mierui, talkininkų prieteliui, pasiųsti kariauną į Dardane
lus. Kuomet talkininkų pasisekimas origulėjo nuo Grai

kijos pastojimo kelio Bulgarijai, karalius Konstantina f 
atsakė savo pagelbą.

Bulgarija apreiškė savo pasiryžimą prisidėti prie te
utonų ir jų padėjėjų. Pastariejie pradėjo kampaniją ne
va tai Turkijos apgynimui. 10 d. spalių vokiečiai pereina 
Dunojų ir stumiasi pirmyn prieš pašėliausias Serbų kon
tratakas. Prancija, Anglija ir Italija apskelbia kare Bul
garijai. Susyk visas kariško judėjimo centras persimeta 
į Balkanus.

Lapkrityje praktiškai pasibaigė, ir seniai laukiama tal
kininkų ofensyve vakaruose, ir teutonų pirmyn žengimas 
rytuose.

Talkininkams nepasisekė perlaužti atkaklias vokiečių 
linijas ir tik mažus laimėjimus įgijo Sampanijoj ir Artois’e 
svarbiame jūrių pakraštyje. Iki mėnesio vidurio kariš
kos operacijos Rusijoj beveik visai aprimo, Vokiečiams 
nepasisekė atsiekti savo tikslą.

Tuo pat laiku Vokiečiai darė pažangą Balkanuose. Su 
visu smarkumu teutonai ir bulgarai ėmė griautis į Serbi
ją. 27 d. spalių užplūstančios armijos susivienija karali
jos (Serbijos) šiaurryčiuose ir ld. spalių puola ant Kraguye- 
vatz, svarbiausio serbų arsenalo. 6 tą d. lapkričio bul
garai jau užėmė Niš’ą, — Serbijos laikine sostine ir gelž- 
kelio centrą. Sulig 19 d. lapkričio teutonai ir Bulgarai 
turėjo užėmė Serbijos vieną penktadalį. Mėnesiui bai- 
gianties Vokietija apreiškė, jog visa Serbija užkariauta.

Didžiausi Gruodžio mėnesio nuotikiai, tai nepasiseki
mas Britanijos užpuolančios kampanijos Mesopotamijoj 
ir atsitraukimas talkininkų iš Suvla įlankos ir Anzac, 
Dardanelų srityje. Anglų—Prancūzų kariaunos galuti
nai atsitraukia iš Serbijos teritorijų apie puse gruodžio, 
paliekant ataką ant savo Salonikų linijos — kur centralės 
viešpatybės, menama, pradės sekantį savo plūdimą.

Mexiko.
Pereitą metą Mexikos maištai privertė Suv. Valstijų 

dabartine valdžią pasiųsti jos parubežiu, Vera Cruz Ame
rikos karės laivus. 19 d. spalių Suv. Valstijjos ir tris Pie
tinės Amerikos republikos — Argentina, Brazilija ir Cili- 
pripažino revoliucijonierių vadą Carranzą Mexikos prezi
dentu, bet šalies padėjimas nei kiek neatsimaine, nebent 
blogan.

Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

. " .... ŽVAIGŽDĘ --
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

SKUBINKITĖS UŽSISA
KYTI METRAŠTĮ (KA- 
LENDURIŲ) 1916 m.I 
L. R. K. Spaudos Drau

gija išleido didelį 450 pusla
pių, gražių apie 150 fotogra
fijų papuoštą Metraštį. Jame 
rasi aprašymą didžiausių 
Amerikos Susivienijimų, 
lietuvių parapijų, įstaigų; 
rasi išimtas iš astronomijos, 
geografijos, statistikos; rasi 
fotografijas susivienijimų, 
draugijų, pavieniu žmonių

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Rą
žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-KME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA K ATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE“? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Oivinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš

lydimas. 121 pusi. . 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario ą ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną Algi 1113.11 UIS XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

teipgi bažnyčių.
Toks Metraštis bus pa

puošimu knygynų, gražiu 
atminimu kiekvienam žmo
gui.

Tokio gražaus Kalendor
iaus dar neturėjome nei Lie
tuvoje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakyta į 
3.000 ekzempliorių Metraš
čio. Kaina vieno ekzem- 
plioriaus 75 c. imant ne ma
žiau kaip 10 ekz., kiekvie
nas atsieina po 50 c.

Pinigus galima siųsti če
kiais, ar money orderiais, ar
ba parašyti laiške, k: 
siųstų su sudėtu mo^eaįiu>

Adresas orderiaftns: 
Rev. V. Kulikausk’aa,

1631 W. North t Avė., 
Chicago, Ill.

Rekalingi Vargonininkai, 
j trijose lietuviškose parapi
jose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo kl&honno, kurį 
japleido araplefis. Reikalau- 
'jamayra, juog suprastų baž
nytine mužiką jr vedimą 
ichor*. Apie i 'lygas meldžiu 
krebtis y pati; škai ar per laiš- 

i k? prie

3654 RIC

A. fKliito & ffin.
'MONDST.. PHILADELPHIA. PA'

prof. S. Rakauskas
I 94 Clintčjn avė.

Mas beth, L. I. N. Y.
Prigulint jis prie vargonin- 

jkų sąjungą,į lai neatsiliepia.



ŽVAIGŽDE.

Dėlei Carranzos paskyrimo, Roosevletas Metropoli- 
tan’e Sausio mėn. aštriai papeikia Wilsono politika sulig 
Mexikos. Pasakjo. Suv. Valstijų administracija su 
daug menkesniais išteisinimais atsisakus pripažinti Huer- 
tą, daoar pripažino Carranzą. Jei Huertos pasakėjai da
rė Amerikos piliečiams skrandą, tai Carranzos dar dides
nę. Carranzos pasekėjai pridirbo įvairių įvairiausių nieK- 
šysčių ant amerikiečių ir jų vėliavos. Per du metus Villa, 
administracijos (Suv. Valstijų) mylėtinis ir jo kariauna 
buvo aprūpinami iš Suv. Valstijų amunicija ir ginklais. 
Apie septynias dešimts mus kareivių tapo Villistų ir kitų 
banditų užmušta ar sužeista aut Amerikos rubežiaus. 
Administracija nieko nedarė nubaudimui už savo žuvu
sius kareivius. Vien pasiuntė vyriausią Suv. Valstijų ar
mijos štabą padaryti sandarą su Villa — banditų ir žmog
žudžių vadu — kuomi tas vadas apsiėmė nežudyt daugiau 
amerikiečių ant Amerikos teritorijos. Prižadas tečiau ne- 
dalaikyta. Nuo tos sutarties dauguma piktadėjysčių pa
pildyta ir dabar prezidentas Wilsonas atsigrįžo prieš Vilią, 
Carranzos interese, kito Mexikos bandito, kurio šalinin
kai taipgi žudė amerikiečius. Tokią politiką, sako ex 
prezidentas Roose veltas —negalima kitaip pavadinti kaip 
,,biauria” — bailių politika.

Apie Carranzos bei Vilios kraugeringus persekiojimus 
Mexikos katalikų kunigų ir vienuolių Rooseveltas nesy- 
kį rašė vyriausiuose Amerikos laikraščiuose, nupeikda
mas Wilsono valdžią, kuri nieko nedarė, kad toms barba
rybėms padėti galą. Jis taipgi nupeikia dabartinio prezi
dento administracijos netaktą atsinešime į Europos ka
riaujančias viešpatijas.

Hayti respublikoj pereitą kovo mėnesį revoliucijonie- 
riai numėtė nuo valdžios generolą Vilbrum Sam’ą, o iš
rinko jo vieton prezidentu Davilmar’ą Theodorą. Liepos 
mėnesui baigianties kilo nauja revoliucija Hayti’e ir ge
nerolas Sam tapo užmuštas. Suv. Valstijos tuomet pa
siuntė savo karės laivą skraiduolį Washington’ą sustab
dyti tęnykštes peštynes. Rugsėjo 16 d. padaryta sutar-

žiūrinėjo Suv. Valstijų lai
vyną. kuris parodavo New 
Yorko vandenyse dešimtį 
dienų.

Gegužės 24 d. Washing
ton’s laikyta Pan—Ameri
kietiška finansinė konfere
ncija aptarimui priemonių 
kad išplatinus geresnius 
biznio santikius tarpe Pie
tinės Centrales Amerikų ir 
Suv. Valstijų.

Liepos 14 d. Suv. Valstijų 
teismas išteisino milijonie
rių Harry K. Thaw, kuris 
keli metai atgal nušovė New 
Yorke savo rivalių milijo
nierių Stanford White’ą.

Liepos 16 d. Ameiikos ka
rės laivai pirmą kartą per 
plaukė Panamos kanalą, be
stirdami linkui San Fran 
cisco į Hanamos parodos. 20 
rugsėjo kanalas vėl tapo 
uždarytas iš priežasties jo 
krantų įgriuvimo. Gruodžio 
11 d. Kynų prezidentas 
Yuan Si-Kai apeišaukė tos 
šalies imperatorium.

Įžymesnių asmenų 
mirtys.

Mirė Albany’es diecezijos 
katalikų vyskupas J. M. A. 
Burke; Port Arturo apgy
nėjas (Japonų rusų karėje; 
Generolas Stoessel; Kovo

tis tarp Suv. Valstijų ir Hayti, kuria tai sutarčia pirmo
sios paima kontrolę Hayti respublikos finansų ir policijos 
tvarkyme. Vėliaus vienok kilo vaidai tarpe Suv. Valsti
jų matrosų ir Hayti kareivių. Saudynėse žuvo 50 Hay- 
tiečių ir 2 Amerikonai.

Meto nelaimės.
Ryme 13 d. Sausio didis žemės drebėjimas, pa.našus į 

septyni metai prieš tai atsitikusią Messinos katastrofą, 
vidurinėje Italijoje padarė baisų išgaišinimą ir 30.000 
žmonių pražudė. Vasario 10 d. žemės drebėjimas su vie
sulą padarė daugybę jeibių Samoa Amerikos salose, la
biausia nukentėjo Manua sala. Birželio pabaigoje keli 
žemės drebėjimai pietinėj Kalifornijoj. Liepos 7 d. pra
gaištinga vėtra nušlavė per Illinois, Ohio ir Indiana vals
tijas, padarydama daugybę blėdies.

Liepos 14 d. Pietinėse Kynų provincijose potviniai 
pražudė 80.000 žmonių. Kaikurios Cantono dalys buvo 
per dešimtį pe lų po vandeniu. Rugpiučio 3 d. baisus 
lietus apsėmė miestelį Erie, Penusylvanijoj; 25 žmones 
prigėrė ir milžiniškos medžiagiškos jeibės padaryta. 
Rugp. 11d. susikrėtė žemė Italijoj ir pradėjo veikti ug- 
niakalniai (vulkanai) Vesuvius, Etna ir Stromboli.

’ Rugp. 1<> d. tropiška vėtra Texas’o pakraštyje siautu
si dvi dieni 200 žmonių pražudė ir savasčių-už milijonus 
sunaikino.

Rugsėjo 29 viesulas žemesniojo Mississippi klonyje 
pražudė 300 žmonių gyvasčių ir daugybę turtų.

Sausio 6 d. New Yorke ugnis požemo gelžkelio 172 
keleivių apsvaigino nuo gazų. 21d. Sausio expliozija ant 
šarvuočio skraiduolio karės laivo San Diego Vakarų 
Mexikos pakraštyje 6 Amerikos matrosus užmušė.

Kovo 2 d. expliozija anglakasykloje Leyland’e W. Va. 
pražudė suvjršum 100 darbininkų. Kovo 25 d. Honolulu 
įlankoje laike manevrų paskenndo Suv. Valstijų povan
deninis laivas F-4- su visais savo 21 kareivių.

Balandžio 3 d. Danijos garlaivis Prins Mauritz pasken
do Virginia'os pakraštyje; 59 žmones palydėjo gyvastį.

Balandžio pabaigoje Panamoj, Colon’e ugnis sunaikino 
didelę miesto dalį, pražudė 11 žmonių ir sugadino už 
apie $3.500.000 savasčių.

Gegužės 22 d. Anglijoj atsitiko viena aršiausių jos gelž- 
kelių sistemoje nelaimių. Netoli Carlisle traukinių su- 
aidutime suviršum 150 pasažierių, kurių didžiuma buvo 
kareiviai, tapo užmušta.

Didžiausia gi Amerikoj nelaimė įvyko 24 d. liepos Chi- 
cagoje, kuomet exkursijos laivas Eastland to miesto uos
te apsivertė ir prigirdė 852 keleivių. Tarp tų aukų buvo 
ir apie pora dešimčių lietuvių. New Yorke 22 d. rugsėjo 
įgriuvo dalis požeminio kelio; septyni žmones mirtinai 
užversta ir daugelis kitų sužeista. Panašus prietikis at
sikartojo tris dienas vėliau ant Broadway, kur užmušta 
viens žmogus ir keli sužeista.

Spalių 28 d. Užsidegė parapijinė vienuolių mokykla 
Peabody, Mass. Žuvo ugnyje dvidešimts viena mergaičių. 
Lapkričio 6 d. didelis gaisras Brooklyno pabrike palaido
jo dvylika darbininkų, žuvo tame skaičiuje ir keli lie
tuviai.

Tarp įvairių meto nuotikių reikia paminnėti Panama 
— Pacific parodos San Francisco mieste atidarymą Vasa
rio mėneeyje. Gegužės 18 d. Prezidentas Wilsonas per-

mėnesyje mirė garsus Rusi
jos diplomatas grafas Sergej 
Vitte, piniguočius baronas 
Nathanas Rothshild’as; Ge
gužyje Rusijos didkuni- 
gaikštis Konstantin—Kon- 
stantinovič, poetą. Liepos 
mėn. Buvęs Mexikos prezi
dentas Porfirio Diaz. Chi- 
cagos katalikų antvyskupis 
J. M. Quigley.

Rugpjūtyje kardinolas 
Vanutelli, šventosios Ko
legijos Ryme perdčtinis. 
Rugsėjo mėn. mirė Vengri
jos katalikų Bažnyčios pri
matas, kardinolas Vaszary.

Paskelbimas.

Pageidautinas palengvi
nimas.

Kiekvienas ligonis geidžia 
palengvinimo savo skaudė
jimuose. Pilvo ir žarnų 
skauduliuose, kentėjimai 
paprastai dideli ir reikalau-1 
jama ūma pagelba, kekią 
gali suteikti Trinerio Ame
rikoniškas Elixiras iš Kar
taus Vyno. Tassutaisymas 
ūmai sušildo žarnas ir pri
verčia jas veikti. Jis praša
lina visokią nuodingą. me
džiagą iš vidurių; pageri-

Geriausias būdas sušildyti salta kambarį
Tau nereikia šalt kad net

dautvs barškėtų nuo šalčio.

šaltais rytais, jei turi REZ-

NOR GAZU ŠILDOMA PE

C1U savo kambaryje.

Visada 'gatavas naudoji

mui naktį ir dieną. Jis duo

da ' šilumą kaip tik uždegi

raukus.

gazą. Saugus, tyras ir į a-

Gazu šildomasai pečius gali būt naudojamas miegruime ir pernešamas į kitus 
kambarius, kur yra gazo įtaisymai. Ta perkėlimo ypatybė reiškia parankumą ir 
ekonomiją.

Vario peflektorius gazu šildojnas pečius. į
Lengvos išlygos apmokėjimui. 82.85 iki $10.85.

. Čia adresai mus distriktų krautuvių:
The United Gas

Improvement Company
Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown & Maplewood Aves. 
4236 Main Street Manyunk

Broad a Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
135-37 South 52nd Street

Jei ateisi į by kurį tų krautuvių, męs parodysime kaip lengvai tas šildomasai 
pečius veikia, ar atsiųsime žmogų. į namus, pareikalavus.

na virškinimą, išvalo žarnas, užlaiko kraują švariai. Ta 
gyduolė neturi jokių kensmingų priemaišių. Tikrai gry
na ir sveika. Ji sukelia valgio norą, prašalina užkietėji
mą, žarnų skausmus, traukymą ir nerviškumą. Patartina 
ypač išbalusioms ir ligotum moterim. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Joseph Triner, Išdirbėjas, 1333 — 1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill.

Sustengę raumens ir nariai reikalauja Trinerio lini- 
mento. Trink su juom gerai ir pasekmės tavę nustebįs. 
Šaltyje trink krūtinę ir sprandą, neuralgijoj ir reumate 
skaudamas dalis. Kaina 25c. ir 50c. per pačtą 35c. ir 60c.

Prenumeratoriams.
Meldžiami, pasiskubinkite atnaujinti prenumeratą už 

„Žvaigždę” nes po naujų metų būsime priversti sustab
dyti laikraštį tiems, kurie neužsimokės.

Neviena mus gerb. skaitytojų per laiškus išreiškia 
mums savo dėkingumą už suteikimą daug įdomių žinių. 
Sį metą „Žvaigždę” stengsimės dar labiau paįvairinti, 
ypač pašvęsdami daugiau vietos darbo skyriui. Tad pa
tariame nesivėluoti su užsisakymu „Žvaigždės”, nes da
bar užsimokant dar galima gauti ir gražią dovaną —bran
gų rąžančių, kuris kiekvienam katalikui yra reikalingas 
ir pageidaujamas taipgi knygų.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios on 4- 
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų na. ų. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorgžfniza-: 
oiją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, ’ ;s, 
ji yra ir deiko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150 < 0; 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka paselpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3 ' 0, 

$7.u0, $10.50, $ 14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir da na 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurody s 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigi d 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas i t, 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mok S3

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, krės i- 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po į 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai 3 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, '

ii



Z V A L H Z D Ė.

Amerikos Naujienos.
Republikonų partija Senate ima 

n a g an prezidentą W i l*s o n ą už Mexikos po
litiškas betvarkes ir spiria jį pasiaiškinti. Labiausia jie 
priešinasi prezidento paskyrimui naujo Suv. Valst. am
basadoriaus Mexikon. Pats prezidentas neseniai išsita
ręs Kongrese, jog Mexike nėra jokios valdžios. Remdamie
si tais Wilsono žodžiais republikonai klausia pirmiausia, 
ar dabar yra Mexike valdžia ir jei yra. tai kur jinai, ko
kia ir kokius davė Suv. Valstijom liudijimus, kad ji sau
gos pašaliečiu, gyvenančių Mexike. teises, kad nepersekios 
žmonių už tikybinius įsitikinimus — (katalikų, kaip lig 
šiol, kad persekioja nedoriausiais būdais Carranza) ir tt. 
Priešingai, jei Mexike nėra atsakančios valdžios, tai Suv. 
Valstijos negali ten siųsti savo ambasadoriaus.

•M
S t r a i k a i trijuose pabrikuose — bene 

vokiečių s u k e l t i. — Pittsburgh, Pa. Patirta iš 
didei slaptingų policijos žinių šaltinių, jog straikai trijose 
dirbtuvėse: Republican Iron and Steel Co. Youngs- 
town'e, O.; United States Cast Iron Pipe and Foundry 
Co. Scottdale, ir Standard Steel Car Co., Newcastle — 
visos plieno ar geležies dirbtuvės — esą sukurstyti teu
tonų agentų. Mat tose dirbtuvėse gaminama talkinin
kam karo amunicija.

Republican Iron and Steel Co. pabrike straikuoja 
6200 darbininkų, Scottdale — 100, ir Standard Steel Car 
Co. — 300 darbininkų. Kiekvienam pabrike straiką pra
dėjo patįs darbininkai. Tarp jų kaip tik vokiečių ir aus
trų daugiausia esama. Tad pažvelgimai ne be pamato.

Vilta darbuojas. EI Paso, Tex. 5d. sausio. 
Mexikos banditų vadas Francisco Villa ir jo generolai 
Jose Rodriguez, Ceneclos ir Hermandez, su 500 kareivių1 
susitelkė San Buena Ventura Valley’e. Kitos telegramos 
iš Mexikos tvirtina, jog netoli Guzman susiripkę apie 
keli šimtai Vilios raitelių. Carranza greituoju čia atsiun 
tęs savo kariauną. Guzman stovi per 57 mylias nuo EI 
Paso.

jt ji

Daugelis pasažierių per p 1 a u k ą i fi
ne š ė savo gyvastį. Trenton, N. J. 5 d. sausio. 
Ant Pennsylvanijos gelžkelio, New Yorko divizijos judė
jimas kelias valandas buvo praktiškai sustabdytas dėlei, 
didelio prietikio Lawrence stotyje. Tuščias prekių trau
kinys nušoko nuo bėgių ir užvirto ant kitų bėgių. Tuo 
tarpu visu smarkumu atbėgo expresas iš Chicagos ir tie- 
ai o k įstrigo į prekinį, sutrupindamas savo garvežį ir 
mirtinai apdegindamas savo pečkurį. Toje nelaimė
je būtų neviena pasažierius palydėjęs savo gyvastį, tik 
prekinio traukinio keleiviai, pamatę atbėgantį tiesok ant 
jų express, spėjo iššokti iš vagonų.

. ji j
— Lervuoti du vyru inėjo į šv. Lukošiaus Chicagoje 

ligonbūtį trečią valandą po pietų, kada visos ligintojos, 
kurių buvo 35 ir darbininkai stovėjo eilėje, laukdami sa
vo mėnefiuėfl'mokesties. Vienas jų liepė iškelt eilėje sto
vintiems rankas į viršų, priešingas busią? peršautu, nes tu
rėjo rankoje revolverį, antras priėjęs prie kasieriaus, pa
rodė revolverį ir liepė atiduoti dėželę su pinigais, kurių 
buvo pusketvirto tūkstančio dol. Nelaukdamas, kol aną 
paduos, patsvėrė dėželę su pinigais ir abudu išbėgo lau
kan sėdosi į laukiantį jų automobilių ir dingo. Lig šiol 
jų, da ne surado.

j* ji

— Gallipolei, O. 5 d. sausio. Čia atėjo žinia, jog šiąnakt 
su paskendusiu ant Ohio upės, netoli Parkersburg, W. 
Va. garlaivio „Kanawha” prigėrė 20 žmonių. Viso buvę 
laike nelaimės 60 žmonių ant laivo. Kol kas tik apie 15 
išsigelbėjusių sužinota.

ji

— Philadelphijoj su šia savaite miestcy?|lvos — majo
ro vietą užėmė Smith’as, republikonas.

draskyti Viduržemio jūrėse; nežinia keno povandeniniai 
laivai tame pasitarnavo.

Laivas „Glengyle” buvo su visu naujas ir gabeno 
$1.120.000 vertes prekių iš Shanghai. Kynų, į Glasgovą, 
Anglijoje. Iš 120 pasažierių, kurie juomi plaukė, žuvo 3 
Anglai ir 7 Kyniečiai.

— Japonai teiposgi iišėjo karėn. Išsiuntė savo tris ka
riškus laivus prieSųezo kanalo, idant apsaugoti savo pre
kių laivus nuo Vokiečių ir Austrijokų. Pereitą mėnesį 
Vokiečiai su Austrais nuskandino du jų laivus, už ką jie 
labai įpyko.

— Vokiečių Kaizeris vis da serga. Daryta jam opera
ciją gerklėje. Daktarai įdėjo jam sidabrinę gerklę, kad 
galėtų šį-tą nuryti.

— Lyons, Prancija 5 d. sausio. Artilerijos sode, neti
kėta bombos expliozija užmušė aštuonis kareivius ir vie
ną civilį, prie to 19 kareivių ir vieną civilį sunkiai su
žeidė.

— Londonas, sulig premiero naujo billiaus paduoto 
dabar Britanijos parliamentui apsvarstyti, visi nevedę ar 
našliai bevaikiai vyrai nuo 1B iki 41 metų amžiaus turės 
priverstinai stoti kariumenėn. Airija nuo tos tiesos pa- 
liuosųota.

Žinutes iš kares.
— Pekinas, Kynai, sausio 2 d. Yuan Si—Kai, buvęs lig 

šiol Kynų respublikos prezidentu, su naujuoju metu užė- 
^iė tos šalies imperatoriaus sostą.

— Berlynas 2 d. sausio. Iš Stockholm© čia praneša
ma, jog iš Petrogrado paliepta išsikraustyti visiem žydam, 
nuo karės pabėgėliam.

— Vienas žymesnių vokiečių Gustav C. Roeder, kuris 
yra prezidentu elektrikos kompanijos, apšviečiančios be
veik visą Europą, kalba, jog vokiečiai trokšta karės pabai
gimo kągreičiausia, betjaigu kitos viešpatystės ant to 
Besutiks, tai gali vesti tą karę per metus, nes turi užtek
tinai ginklų, žmonių ir maisto aniems.

— 3 d. sausio New Yorko dokuose explodavo Norve
giškas laivas Aztec; jis gryžo į New Yorką, nuvežęs į 
Fraaciją 2.500 tonų gąsdino ir kitokios exploduojančios 
nu džiagos reikalingos karėje. Menama, juog tai vokiečių 
darbas.“Zuvm taiposgi 11 darbininkų.

— Pereitą savaitę tapo nuskandyti du dideli ir nauji
■ i ‘„Persija” ir „Glengyle”. Abudu laivai buvo su

vininkai ir tai toki, kurie „šimelio” su „rudžiu” nei į ran
kas neima’ O girtuoklėliams, tai jau tikras badasr

Tas pats.

ST. CLAIR, PA.
Biauri žmogžudystė. Pereito sekmadienio 

26 gruodžio naktį atrasta čia su nu piata gal va Juozas But
kevičius. saliuninkas, lietuvis, kuris seniau gyveno Maize- 
ville. Pa. Nužudė jį ir nuniovė visai nuo kūno galvą neku
ria italas iš Mahanoy, City, Pa. Piktadėjas pabėgo, bet jį 
policija sugavo Reading's, Pa. Z.'

A. "j" A. 
Kun. V. V. Varnagiris.

Kun. Vincas Vitautas Varnagiris, paėjo iš Daukšių pa
rapijos, Kalvarijos pavieto, Suvalkų gub. Pabaigęs Seinų 
seminariją ir pabuvęs kelis metus vikaru Seinų vyskupi
joje, išvažiavo į Rymą mokytis filosofijos. Išbuvęs 4 me
tus Ryme, nuvyko'Skotijc.n, kur apie metus laiko aprū
pino tenykščių lietuvių reikalus. Kada Philadelphijos 
dvasiškoji valdžia atšaukė į savo vyskupija po globa da
bartinio Chicagos antvyskupio Jo .M. J. \V. Mundeleino 
įtaisiusi Brooklvno lietuviams Aniuolų Karalienės baž
nyčią — kun. A Miluką, šis su Brooklyn© vyskupijos valIš musu naujokyniu Amerikoje.

EASTON, PA,
Šio miesto lietuviai mažai tesirūpina Lietuvos vargais, 

negirdėt, kad darbuotųsi rinkimu aukų nukentėjusiem 
mus broliams — seserim, karės išnaikintoje tėvynėje.

Parapijos reikaluos pereitą metą buvo sumanyta pra
dėt statyt kokią bažnytėlę, tečiaus ir šitame dalyke at
sirado menko supratimo asmenų, kurie tą sumanymą su
ardė, atšaldė net tokius žmones, kurie buvo karštais rė
mėjais parapijos ir bažnyčios reikalų. Ačių tokiems 
trumparegiams, Eastono lietuviai priversti glausties prie 
svetimtaučių su dvasiškais reikalais, kadangi katalikas 
žmogus negali apsieiti-be bažnyčios. Dabar vėl girdėt rū- 
gojimų, kad lietuviškos bažnyčios įgijimui nieko nedaro
ma. Bet kągi galima daryt be pinigų? o tų pinigų kaip 
tik trūksta, nes jų nieks nenori duoti. M. S—la.

O
SHENANDOAH, PA.

Pereitą savaitę čia pasimirė Antanas Kudina. Mirė stai
ga, beeidamas į darbą. Paliko našlę su mažais vaikučiais. 
Šermenys buvo didelės. Pamokslą labai gražų pasakė 
naujai įšvęstas kun. Cesna. . Visi dalyvavusiejie šerme
nyse labai apgailestavo, kad nepribuvo didei mylimas 
velionio giminė kun. A. Milukas. Gauta žinia, kad ne nuo 
jo prigulinčių klinčių negalįs daly vauti tetėno šermenyse.

Sniego Senandoryje yra užtektinai; žmoneliai džiau
gias. turėdami progą pasivažinėt rogėmis. Bet daugelis 
dejuoja dėlei besiartinančių straikų angliakasy kloselatei- 
nantį pavasarį. Nemažai lietuvių jau turi sparnus pakė
lę link didmiesčių, kur tikisi per straikas gauti darbą.

Kad ir vargas žiūri į akis, tečiaus stiklelis vis tebelai
komas geriausių pasilinksminimo įrankiu. Žmones čia 
daugiau uždirba negu pabrikuose, vienok mokančių tau
pyt centą labai mažai, tad ir namų savininkų tarp lietu
vių visai nedaug palyginant su „viršinių” lietuviais.

Tikėjimas tarp mus žmonių šitame miestelyje apmiręs. 
Katalikiškos draugijos jokios gyvasties neparodo — ne
bent laisvamanių bei „cicilikų” interesuose.

Išnykus naujaijai lietuvių parapijai, daugelis jos sąna
rių, įmokėjusių didesnes sumas pinigų, priguli prie airių, 
vokiečių ar lenkų parapijų. Neseniai čia buvo iš Turkey 
Run’o lietuvio Maciejuno laidotuvės airių bažnyčioje. Pa
mokslą lietuviškai pasakė kun. Augustaitis iš Girardvilles, 
taipgi mišias atlaikė. A. a. Maciejunas buvo nusilaužęs 
koją. Pasirgęs sunkiai Ashlando ligonbutyje, atsiskyrė 
su šia pašaule. Buvo dar tik 17 kos metų, nevedęs. Pa
liko tėvus ir gimines dideliame nuiiudime.

Išpažinties klausyt lietuvių irgi karts nuo karto pa
kviečiama lietuvis kunigas į ariu bažnyčą. Zmonelai ap- 
gailetsauja savo parapijos pairimą, tečiaus pasidžiaugia 
nors tuomi. kad svetimaučių bažnyčiose atranda asakan- 
tį savo dvasiškų reikalų užganėdinimą.

Senoji šv. Jurgio bažnyčia iš lauko gražiai atrodo, bet 
viduryj viskas kone išgriauta. Kada taisymo darbas bus 
užbaigtas — nieks man šios vietos lietuvių negalėjo atsa
kyti.

Tarp kitko atsižinojau, jog Marė Eidukienė. iš Senan- 
dorio, kuri palaidojus čia savo vyrą Adomą Eiduką, par
keliavo Lietuvon ir apsigyveno Simne, dabar esanti su 
kitais karės ištremtiniais Siberijoj. Baisus karas sunaiki
no visą jos turtelį, kurį jos velionis vyras buvo sutaupęs 
iš savo sunkaus darbo angliakasyklose. Tai tokių nau
jienų spėjau sugraibyti trumpu savo viešėjimu garsioj 
kadaisia Amerikos lietuvių sostinėje.

Svečias.
o

TAMAQUA, PA.
’ ” Darbai angliakasyklose vos juda. Gaunama išdirbti 
tik pora dienų savaitei. Skundžiasi vargais net namų sa

džios žinia telegramų pašaukė kun. Varnagirį užimti jo 
vietą. Prie Aniuolu Karalienės išbuvo klebonu velionis 
keliolika metų — iki nernai vidurvasario, kada dėl savo 
ligos turėjo atsisakyti nuo kleb inavimo. Sunaikintą 
sveikatą atitaisęs kiek kun. Varnagiris jieškojo satT'ma- 
žesnės parapijos, kur toliaus nuo miesto, kad neatkristų 
į savo ligą, kelis metus jį varginusią. Tokia patogi silp
nos sveikatos kunigui parapija Sheboygan, Wis. geriausia 
atrodė. Čia velionis ir apsistojo su žinia Milwaukee’s ant
vyskupio. Ir čia kvėpuodamas tyru Michigano laukų oru 
tikėjosi atgauti sveikatą, nei kiek nesitikėdamas kad gil
tinė už kelių mėnesių užbaigs jo gyvenimo dienas. Dar 
keliomis dienomis prieš savo mirtį atrašė į savo draugus 
kunigus New York’o apielinkėje gromatas, išreikšdamas 
linkėjimus laukiamų švenčių. In porą dienų po gromatų 
išleidimui netikėta smertis užbaigė jo dienas.

Velionis dar Ryme būdamas po Vytauto slapyvardžiu 
rašinėdavo į Prūsuose leidžiamus mūsų laikraščius — 
„Apžvalga” „Tėvynės Sargas”. Atvykęs Amerikon apie 
metus laiko padėjo kun. A. Milukui leisti „Dirvą” ir anos 
knygeles. Paskiaus uždėjo savaitrašti „Žvaigždę”. Škoti
joje būdamas irgi buvo mėginęs įkuiti lietuvišką laikraš
tį— „Vaidelytę”, kurią redagavo su velioniu J. Montvila, 
dirbusiu pirm to „Garso Amerikos Lietuvių” redakcijoje 
Shenandoah’rije po priežiūra kun. A. Miluko. „Vaidely- 
tės” tik keli.numeral išėjo. „Žvaigždė” a. a. kun. Vinco 
leidžiama Brooklyne neapsakytai sunki našta buvo. Ka
da jis negalėjo jos ilgiaus užlaikyti, tai aną pardavė kun. 
A. Milukui, veikusiam anuomet vardan kunigų ir kelių 
pasaulinių bendrovės po vardu „Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija”. Ir pats kun. Varnagiris nekurį lai
ką buvo anos bendrijos nariu. Susidarius „Draugo” lei
dėjų bendrovei, terp uoliasių ano ramščių raudame a. a. 
kun. Vincą. Rašė jis daug „Žvaigždėje” , ir ,,Drauge". 
Žymiausiu jo nuopelnu mūsų literatūrai yra išvertimas iš 
anglų kalbos Kardinolo Wiseman’o ąpysakos „Fabiola.” 
Tas vertimas buvo talpinamas „ Žvaigždėje” ir išėjo ver
tiko lėšomis atskirojo knygoje. Už tą vieną literatišką 
veikalą, jei ir kitų nebūtų atlikęs, velionio vardas bus 
minavojamas mūsų literatūros istorijoje.

Amžiną atsilsį jo dūšiai.
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Del Lietuvos Belaisviu Vokietijoj.
Perdaug reikėtų vietos ir laiko užimti talpinant ištisus 

laiškus, gautus iš mūsų belaisvių. Paduosiu tik svarbes
nių turinį.

Iš paskutinių laiškų sužinota, jog belaisviams atėjo 
keli laiškai iš Suvalkijos, Mariampolės bei Simno. Kau
no seminarijos auklėtinis Petrauskas ir jo sesuo gavo lei
dimą grįžti iš Holzminden’o Lietuvon. Seinų diecezijos 
administratorium (.vyskupas Karosas apsigyveno Petro- 

r grade — Red.) paskirta kun. Dobrila, Vilkaviškio deka
nas. Liudvinavo bažnyčios nesą, matyt, sudegė, jos gi 

/ klebonas, kun. Puodžiūnas, esąs Pajavonyje. Dar ne iš 
■vienur gauta nuo belaisvių atsakymai ant pasiaustų laiš
kų. Be to nuolat susiranda naujos vietos su lietuviais 
belaisviais. Visur stoka drabužių ir pinigų. Kitur šalyp 
to prašoma maldaknygių, rožančių ir tt. Šaltis juos var
gina, jie šaukte šiaukiasi prie musų, męs gi negalim gel
bėti daug, nes musų rankosna sudėta vos 5 svarai aukų!

Prašo belaisviai, idant męs pasirūpintumėm apie jų 
paliuosavimą. Apie tai rūpinamasi. Pasitikiame neužilgo 
gauti žinių nuo belaisvių Austrijoj.

Jau žinomųjų belaisvių sąrašas:
1). Kun. Jon. Strikas: 2). Aleks. Velykas (moky

tojas; jo adr. Baracke N. 19, Holzminden, Braunsch
weig). 3). Kaz. Pranckunas;. 4). Baltr. Jokimas; 5). Mari
jona Ališauskienė, 6). Kaz. Šimkus. Visi jie Holzmin
den’e.

1. Kun. Leonas Spakevičius (Kauno Vysk.) ir kun. 
Mot. Petrauckas (Seinų Vysk.) abudu Celle Schloss i. 
Hannover, offiziergefangenenlager. Be to dar Jonas Vo- 
lulis, kriegsgefangen bei Lauban i. Schlesien: Kazimie
ras Ceplinskas, Hoherwall 12 a bei Kempen, Dortmund, 

a Westfalien. Su tais teko susirašinėti.
įŠtai ką rašo Jonas Barzdis iš Holzminden (2—XII—15.

— „Aš esu 43 metų lietuvis iš Kretingos, Kauno gu
bernijos, kur nuolat gyvenom ir išaur 22 Birželio 1915 
m. vokiečių valdžia delei nežinomų man priežasčių paėmė 
mane nelaisvėn. Spalių mėn. pradžioje komendantas 
pranešė man apie mano moters ir vyriausios dukters mir
tį. Liko dar šešetas mažų vaikų—našlaičių be pagelbos 
ir priežiūros, kaip ir visa ūkė. Man, kaipo tėvui labai 

į skaudu perkensti toks padėjimas ir aš norėčiau greičiau 
prie jų grįžti.” —

Kun. A. Steponavičius.
j Fribourg (Šveicarija)
v‘* 2 Gruodžio, 1915 m. „Išeiv. Dr.”I ....

j '1? J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
<Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tąsa nuo 40 Nr.. 1915 m.)
— Mano prieteli! Tamstos argumentas tai sena byla, 

kaž kiek sykių jau kartota. Bet sek mane, neklausyk 
niekų kalbos, nes vis tai yra tuščia tauza. Delko tuščia*? 
Dėlto, kad stebuklas, kaipo stebuklas, yra baisiai retas 
daiktas ir partai jis negali užkenkti gyvenimo bėgiui. Sa
kysime, Tamsta esi malūnininkas ir esi tolaikinis su Jo- 
zue. Reikia, girdi, vienkart, kad Jozuei paliepus sustojo 
Jordano vanduo patol, pakol žydai persigabens per upę 
kiton pusėn kojų nesušlapę. Ką Tamsta darytumei kai- 

v^po malūnininkas su savomalunu?
■ j — Kągi daręs? įtikėčiau į stebuklą ir malčiau sau to- 

v | liau.
r — Ir gerai padarytumei, juk nesuktume! malūno rato 

antraip dėlto, kad Jordano vanduo ėmė tvinti užpakalin.
1 , Taipogi nedirbtume! naujo rato, kuriuomi būtų galima 

malti ir iš priekio ir iš užpakalio — vien todėl, kad nėra 
s žinios iš kurio ir į kurį galą tekės upė. Sakau, nei naujo 

rato dirbtumei, nei senojo sakinėtume!, tik sakytumei: 
w. 1 „Šitaip nebūdavo!” Ir maltume! sau, kaip seniau kad 
L? maldavai.

— Tai vadinas, išimtinė patvirtina taisvklę.
— Būtinai taip. Dabar permainysime amatą ir laiką.

' Sakysime Tamsta nebeesi malūnininkas, ale esi vyninin- 
į kas, augini vyno krumus ir dirbi vyną. Gyveni tais me- 
| . tais, kuomet gyveno svieto Išganytojas. Išgirdai vieną 
i I dieną žmones bepasakojant, kad Jėzus permainęs vande- 
1 nį įvyną. Begu bėgsi ir išraustysi visus vyno krumus 

sakydamas: „Nebdirbkime vyno, nuošiol vynas bus ver- 
? čiamas iš vandens.” Tai ir čia šitaip nebūdavo, ir Tams-1 

ta kaip buvęs busi vynininku.
‘— Kažin ar ilgam? Tartuos, Geradėjas prisegsi man ki

tą amatą.
i. — Reikia prisegti, kad klausimas geriau paaiškėtu. 
/Būk mano prieteli, žemdirbys. Laiko nekaitaliosime, gy- 
Vvenk sveikas vienais metais su Kristumi. Štai urnai iš
girdai, kad tas Kristus su penketą miežinės duonos pri- 
penėjo 5000 svieto. Ką Tamsta darysi?

— Aš vėl stebėsiuos.
&Č. — Stebėsis, bet neeisi rauti beplaukiančių rugių šauk-

damas pagadintu ūpų: „Nebereikia rugių! Sodinkime 
^•-geriau bu Įbes! Žiūrėkite, vieno kepalėlio pakanka tūks

tančiai žmonių!”
— Kam taip nepadoriai šukavus? Ne, aš tik saky-

čiau: „Šitaip nebūdavo”.
— Tegu! Apkeisime dar kartą Tamstos amatą. Buk 

dabar gydytoju. Sakysime. Tamsta gyveni ne Kristaus 
dienose, bet XX‘amžiuje. Turi daug ligonių ir tai.kuone 
visi ligonis yra vien apšviestuoliai. Tamstos garsas, kai
po gero daktaro, plačiai pasklydęs, pats skaitai laikraš
čius. Reikia beskaitydamas „Šaltinį” aptinki įdomų 
straipsnį apie tai, kaip daug besveikačių išsigydė Lourde. 
Begu Tamsta pamesi gydęs, pasiusi visus savo ligonius į 
Lourdą vien tik dėlto, kad Lourdo vanduo padeda nega
lintiems?

— Nu, ne. Aš tik vėl pasakyčiau: „Išimtinė patvirti
na taisyklę, šitaip nebūdavo” ir aš gydyčiau kaip gydęs”.

— Taigi, regi mano prieteli, stebuklas nesukelia ne jo
kios suirutės, nesuardo nieko pasaulyje. Tas, kam ste
buklas tenka, naudojas, o kitiems nedaro skriaudos.

— Tai išeina geru visiems. Arba, stačiau tarus, išeitu 
geru, kad’dar viena abejonė nepainiotus pas mane.

— Vienos bėdos su tomis abejonėmis! Prašau sakyti 
kokigi ji yra?

— Aš ją išdėsiu Geradėjau ant rašto.
— Prižadu atsakyti.

5 SKYRIUS.
Gromata už Gromatą.

Garbus Geradėjau!
Kam dera stebuklas? Ar tam kad jie patvirtintų pra

našystę? Kad pašventintų kokį mokslą? Kad parodytu 
esant teisingą religija? Bet idant stebuklas via tai pa
siektu, yra reikalinga viena sąlyga, dagi būtinai reika
linga. Tai yra. įeikia. kad stebuklas būtų priparodytas, 
kad būtų tikras, neginčijamas. Begu taip yra su stebuk
lais? Ar mes galime prisiekti, jog toks tai atsitikimas 
(faktas) ištiktųjų buvo stebuklingas? Sakysime, urnas 
pasveikimas, rasi galėjo tik ties iš kitos priežasties, Die
vo nekliudęs. Norint tai paskaityti stebuklu, mums rei
kėtų pirma žinoti vi«us gamtos dėsnius. Tuotarpu mes 
jų nežinome, neg žinome mažą dalytę. • Tankiausiai ste
buklus pripažįsta ne mokslo vyrai, ale tamsi minia, minia 
oeraštė. lengvatikė, palanki regėti stebuklą tenai, kame 
jo visai nėra. Stebuklas gali būti, bet ar jis ištikro yra 
buvęs? Anot prancūzo Renano: „Mes nesakome ste
buklą negaliu tebūti, mes tik sakome, jog tikro stebuklo 
ikišiol nėra buvę”.

Ką Geradėjas manai apie tai? Nuvertęs mano abejo
nę, užbaigsi stebuklų klausimą pas mane ant visados. 
Lauksiu malonaus atsakymo.

Ats akymas.
Garbus Tamsta!
Klausi manęs, kam dera stebuklas? Matomai sveikas 

neesi niekuomet laikęs stebuklų vartojimą rankos, kojos, 
akies, ar kad ir Tamstos dviejų akių! Kitaip tikrų-tik- 
riausiai būtumei radęs stebuklą bederant kam nors!...

Bet pasakysiu, tai tik butų silpnoji stebuklo pusė. 
Stebuklo sieki-*, jo pati svarioji pasekmė, yra anot Tams 
tos, ta. kad patvirtinus skelbėja, kad parodžius tikėjimą 
esant teisingą. Ir dėlto, vėl Tamstai betariant, reikia, 
idant stebuklas remtus ant neklaidingo pamato.

Taigi, ar remias? Tamsta, rodos, atsakysi ne. Renanas 
lenda Tamstai akysna, o man nelenda neikiek. Aš atsa
kau: stebuklas gali būti priparodytas.

Visupirma sutinku be ginčių jog kai-kuriuose atsitiki
muose gali būti sunkoka aptarti viršprigimtą charakte
rių to ar kito fakto, tokio ar kitokio pas veikimo. Nepigu 
yra nuspręsti iškarto, ar ligonis išgijo savaim i, ar išgydė 
jį nežemiška jiega? Ar liga buvo nejuokais įsikerėjusi ir 
nuolatinė? Sakau, nevisuomet lengvas tai daiktas viską 
ištirti. Štai, pačiame Luorde daktarai tankiai svyruoja.

(Toliaus bus.)

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami jjors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikrašč’ų, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas”—$2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu__________________________ __________ .$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.03.
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ......... —___ _____ _______ ___$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ........ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ... .........    $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi---------------------- ------ ,------------ ,----- Į—$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.........................  .$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu__ _________ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir "Darbininkas”......................... .............. ,............ $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu........................   $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ............. $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ...... . ... ........... ..... ,__$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ...................... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis.” “Žvirblis.” Visi.............. __.$3.50
20) “Draugai " ’ "

“žvirblis.*
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ...............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_ ____$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

žvirblis.” Abudu .............
Abudu ........... i.

Žvirblis.” Abudu ...... ........ .
‘ Vytis. ” “Žvirblis.” Visi............

‘Žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir
.$4.25

$3.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

“Tautos Rylas
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS

99 mėnesinis Blaivininkų 
i laikraštis 16 puslapių di

dumo. Kainuoja me-

28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

ELECTRIC

Bell Telefonas padidįs jus 
biznį—taip kaip jis padėjo dau
geliui jus apielinkėje vertelkij.

Bell telefonu galima susikal
bėti visokiomis kalbomis ir pa
galvokite kiek tūkstančiiįpirki- 
kiį par j į gali su jumi susinežti.

Pašauk Filbert 2790 ir mus 
atstovas, maloniai pas jus at
silankys ir suteiks visus, pa
aiškinimus, jei norite.

įWįj Šios gadypes sviesa
Nekurie žmones dar po šiai 

dien naudoja žvakių arba ke- 
rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikratyti seno 
papročio- Turime visi prisi- 
pratyti prie elektrikosšviesos— 
ji užeedys mums išlaidas ir 
sveikatą, pailgis mus gyveni
mą ir pataisys ūpą. Dabartine 
žmonių karta negali pasigane- 
dinti senovės bdnais.

Rašyk mums dėl įtaisy
mo elekrikinės šviesos 
kainos, ar ateik pats į 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.



ŽVAIGŽDE.

- New Yorkas, N. Y. Dr. Helen Nolen, kuri darba
vosi karės ligonbučiuose pasakoja, jog suviršum 40.090 
talkininku kareivių visam amžiui apspanginta mūšiuose 
jouo pat karės pradžios.

— Per tikką praėjusį gruodžio mėnesį iš Amerikos iš
plaukė 13 didelių laivų prikrautų maisto bei apredalo 
daiktąis, skirtiems nukentėjusiai nuo karės Belgijai.

— New Yorke žadama uždaryt 250 dirbtuvių užtai, 
kad jos neužtektinai apsaugotos nuo ugnies.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, nauja, vienatinį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI REIKALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, liurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA YANUSYTE-leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iŠ kr a j aus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvą vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime dideli departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas kj pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS" enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metų

„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c.

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai* imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass'

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai, musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VOTYJE” rasi žinučių iš Amerikos'.bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
lu. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, 111.

$500^’NEBUVĘS PASIŪLYMAS- 500^ ATLYGINIMO DYKAI!

$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusi pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Seta spinkų, 32 cal.

_ {model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais. Peiluką, Diržą, importuota atda
ru (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia, pri
siųsti iškaln o. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdčjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras i uo visų nečystu 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

.THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žSdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai"tspu-

gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiska karė Tie aprašymai papuošti dauge-“ 
liu iliustracijų. -:- -:-

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-

Knygos kaina...................................................2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos^žemių," 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anųlžmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų^Rusijoe 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, sulpaminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

s
' Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progoaa



ŽVAIGŽDE.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c„ 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

' Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt. .

Speciialistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A'lginmW 

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paraše DR. V. PIETARIS.
Viena puikiausių lietuvių kalboje 
, istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50o.

Visi 5 tomai sykiu 82.50

3-
“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pit.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuk^ 

D-ro Rlchter’lo

FAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. *r oOc. buteliukas vlao.e aptiekus* arba

„„ ę- AO. RICHTBR * CO.74-80 Washington Street. New York. N. Y-

Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos < 2—4 p. m.
( 7—8 r. M.

HMM. | tl'p.'J
Telepbonas, Dickinson 8095 Y.

a ž a n g a”
LJteraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos.Apžval
ga. h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip i* Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, 111.

PI
I
g

B Father’s Di leisi -

JOS. BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių fFornicu;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždę”. '

• KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra «kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimu, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden. N.J.

Mato Al U ūko t 
_ t 

SPAUSTU V Ei 
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus i 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- į 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. $

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

I
Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. į
Į ! Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 
! ‘ tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus*
1 t ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-* 
! 1 sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu i mėnesi.

Kaina: 75 c. metams.
; ; Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 

Redakcijos adresas: į
1644 Wdbansia avė., Chicago, UI.

1 Ml Wit ME M M? W? ME Sff PU? ME W? OT B1E ME W Mf M Mt M ME WIE BC M

Y Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LĮSTŲ MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

-"Didžiausia Krautuvė“-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigas visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvo 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ii 
galima užsirašyti,’’laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Ę^.,68 pust -v 15

liidrokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskia. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė^
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės T! 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72. pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kui). A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė .1. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė

lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

UŽEIGOS

SEE

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę............................................... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

kietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Musų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm ta užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 493 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurio manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinau) pasportus konsulio.

kia pluoštelį reikalingiausių apie’ sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONŪ'PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.....................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

PARDUODAM LAIVAKOTES .
ant diūčiausitj ir greičiausių'garlaivių už pi 

, giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun-
2- Siam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti L Reikalauk’ laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.‘,Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

“ŽVASGŽC
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISITS IDHUKORl1- 
DABBUS GERAI, PIGIAI IKI.

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITt • 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMl's 
VBSELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

."Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

>aaL 75

K re i plci® anl adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša.skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus’’KEENKUT" 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J.* F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
"Draugo’’ sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir teisingai.

Prenumoreta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 mw 
tams, $1.50 pusei rautų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co.

iBoo W. 4<th st., Chicago, Ill.

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. FourthlSt.

So. Boston,’Mass.
Mr Iv. Nausledas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

Mikolas Vaikšnoras, 
411 Ann Str.

Homestead, Pa.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.^
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st 

Bridgeport, Goxm
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha. WiB.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su

* pagarba Bpecijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Vienatinis kojų ilgų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip lai: lįan- 
gusius ir skaudančius nagus, v išlakinę 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą jtiee 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias iršaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir (panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųĮ g.amą ir tl. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresai
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 

Daktarą galima matyti kasdien nuo 
valandos ryto iki 8 va), vakaro.

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų: 

D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliuku vilose aplietose artės 
sinčiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street, New Verte, K. Y.

Parsiduoda.
,štoras ii ou- 3i nė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ū 7či s, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotts j 5 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune— 
čiajau ai' a pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, D. L
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